
Posudek vedoucího bakalářské práce
Studijní program: Aplikovaná informatika
Studijní obor: Aplikovaná informatika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Manipulace v digitálních médiích
Řešitel: Pavel Bartoň
Vedoucí práce: Mgr. Ing. Tomáš Sigmund, Ph.D.
Oponent: PhDr. Věra Radváková, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Jasnost a srozumitelnost formulace tématu a cíle práce 1
2. Míra naplnění cíle 2
3. Logická stavba práce a vzájemná konzistence jednotlivých částí 2
4. Rozsah a relevance popisu současného stavu 2
5. Adekvátnost metod k řešení problému, korektnost výběru a aplikace 2
6. Rozsah, hloubka a preciznost popisu výsledku 1
7. Relevance a správnost diskuze výsledku 1
8. Korektnost a relevance informačních zdrojů 1
9. Gramatika, jazykový styl, terminologie a celková úprava práce 2

10. Samostatnost studenta při zpracování bakalářské práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Student předložil zajímavou práci analyzující manipulaci na sociální síti Facebook a reakce uživatelů na ni.
Výsledky dotazníkového šetření doplnil o názory experta na danou problematiku, což považuji za
zajímavou metodu interpretace. Metody manipulace jsou v práci rozebrány obecně, bez přímé vazby na
sociální síť Facebook, nebo alespoň na kvartérní média jako taková.

Provedené dotazníkové šetření je založeno na sebehodnocení, takže může podléhat subjektivnímu
zkreslení. Student ho odhalil u několika otázek, ale může se týkat téměř všech. Bylo by vhodnější
analyzovat dotazník pomocí pokročilejších statistických metod.

Za přínosný považuji návrh opatření k eliminaci negativních efektů dezinformací, i když musíme vzít
v úvahu časovou i energetickou náročnost takových opatření a vliv okolí na chování. Opatření nejsou
zcela originální, přesto mohou mít efekt.

Otázky:

1) Mohl by student identifikovat nějaké konkrétní příklady manipulace, které využívá sociální síť Facebook,
a klasifikovat je do nalezených typů manipulace?

2) Měla by být ve vztahu k manipulaci nějak regulována také sociální síť Facebook? Jak?

3) Jak se vyrovnat s náročností opatření proti manipulaci a s vlivem stereotypů a okolních lidí vedoucím
k jejich nedodržování?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 24. 5. 2019
Mgr. Ing. Tomáš Sigmund, Ph.D.

vedoucí práce


